
BOE núm. 148 Jueves 22 junio 2006 6619

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: «Reparación de caminos 

de servicio. Autopista A-49 de Sevilla a Huelva, p.k. 48,0 
al 59,0 y 69,0 al 75,0, margen derecha. Tramo: La Palma 
del Condado-San Juan del Puerto». Provincia de Huelva.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación del 
anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado» nú-
mero 303, de 20 de diciembre de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierta.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 802.529,20 €.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 22 de mayo de 2006.
b) Contratista: Construcciones Azagra, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 625.889,51 €.

Madrid, 23 de mayo de 2006.–El Secretario de Estado 
de Infraestructuras y Planificación, P. D. (Resoluciones 
de 4-6-96 y 28-4-04, BOE 6-6-96 y 30-4-04), el Secreta-
rio General de la Dirección General de Carreteras, Alfre-
do González González. 

 38.797/06. Resolución de la Secretaría de Estado 
de Infraestructuras y Planificación por la que se 
anuncia la adjudicación del contrato de consulto-
ría y asistencia por el procedimiento abierto y for-
ma de adjudicación de concurso: Redacción del 
proyecto de construcción. Autovía del Duero, A-
11. Tramo: Variante de Langa de Duero-Variante 
de Aranda de Duero (Este). Provincia de Burgos. 
Ref.: 30.394/05-3 12-BU-4110 PR-550/05.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ministerio de Fomento.
b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-

ción General de Carreteras-Secretaría General.
c) Número de expediente: 30.394/05-3 12-BU-4110 

PR-550/05.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Redacción del proyecto 

de construcción. Autovía del Duero, A-11. Tramo: Va-
riante de Langa de Duero-Variante de Aranda de Duero 
(Este). Provincia de Burgos.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: BOE núm. 282, de fecha 25 de 
noviembre de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 1.800.000,00 €.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 25 de mayo de 2006.
b) Contratista: «Fulcrum, Planificación, Análisis y 

Proyecto, Sociedad Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.158.072,78 €.

Madrid, 30 de mayo de 2006.–El Secretario de Estado 
de Infraestructuras y Planificación, P. D. (Resolución de 
28 de abril de 2004; BOE 30-4-2004), el Secretario Ge-
neral de la Dirección General de Carreteras, Alfredo 
González González. 

 39.011/06. Resolución de la Autoridad Portuaria 
de Barcelona por la que se hace pública la adju-
dicación del concurso público para otorgar «la 
concesión de dominio público portuario en el 
Muelle Prat del Puerto de Barcelona destinada a 
Terminal de Contenedores».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Autoridad Portuaria de Barcelona.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secreta-

ría General.
c) Número de expediente: 159/05.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Concesión de dominio público.
b) Descripción del objeto: El objeto del concurso es 

seleccionar una oferta para la ulterior tramitación y otor-
gamiento de la concesión de dominio público portuario 
en el Muelle Prat del Puerto de Barcelona destinada a 
terminal de contenedores. La concesión abarcará una su-
perficie de unas 93 Has (de la que deberá excluirse la 
zona de maniobra y la terminal ferroviaria), con una línea 
de atraque de aproximadamente 1.500 m de longitud. La 
entrega de las instalaciones al concesionario se hará por 
etapas. Entre las obras e instalaciones por cuenta y a 
cargo del concesionario está la pavimentación de la su-
perficie, el cierre del recinto, puertas de entrada y salida, 
edificaciones, red de desagües de aguas pluviales, red de 
desagüe de aguas fecales, redes de electricidad, aguas, 
comunicaciones, etc. El concesionario deberá dotar a la 
concesión de todos los equipos precisos para su explota-
ción. Todo ello se detalla en los pliegos de la licitación.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín oficial del Estado de 
fechas, 23 de diciembre de 2005 con número 306; 24 de 
diciembre de 2005 con número 307; 8 de febrero de 2006 
con número 33 y 23 de marzo de 2006 con número 70.

En el DOCE de fechas 23 de diciembre de 2005; 24 de 
diciembre de 2006; 4 de febrero de 2006; 23 de marzo 
de 2006.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). Según lo establecido en los 
pliegos de la licitación.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 31 de mayo de 2006.
b) Contratista: Terminal Catalunya, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: Según oferta económica.

Barcelona, 16 de junio de 2006.–El Director General, 
Josep Oriol Carreras. 

 39.054/06. Resolución de la Autoridad Portuaria 
de Gijón por la que se anuncia la adjudicación 
del concurso público para la contratación de la 
gestión de la red ferroviaria en ancho ibérico del 
puerto de Gijón.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Autoridad Portuaria de Gijón.
b) Dependencia que tramita el expediente: Área de 

Servicios Generales.
c) Número de expediente: –.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Gestión de la red ferro-
viaria de Ancho Ibérico del Puerto de Gijón.

b) Fecha de publicación: 13 de marzo de 2006.
c) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 

del anuncio de licitación: B.O.E. n.º 61, de 13 de marzo 
de 2006.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudi-
cación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Público.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 

Precio mensual: 43.000 € + 30 € por operación.
Precio mínimo de adquisición de las locomotoras 

n.º 3, 4 y 5: 507.483,99 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 1 de junio de 2006.
b) Contratista: UTE Continental Rail, S.A.-RENFE 

Operadora, S.A.
c) Nacionalidad: Españolas.
d) Importe o canon de adjudicación: Oferta econó-

mica: 42.000 €/mes +30 €/por operación.
Adquisición material tractor: 510.000 €.
e) Plazo de adjudicación: Dos (2) años, que podrá 

ser prorrogado por mutuo acuerdo sin que la duración 
total del contrato pueda exceder de cuatro (4) años.

Gijón, 8 de junio de 2006.–Presidente, Fernando Me-
néndez Rexach. 

 39.055/06. Resolución de la Autoridad Portuaria 
de Gijón por la que se anuncia la adjudicación 
del concurso para el otorgamiento de autorizacio-
nes para la prestación del servicio comercial 
portuario de puesta a disposición de grúas en el 
puerto de Gijón con las grúas enajenadas por la 
Autoridad Portuaria de Gijón.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Autoridad Portuaria de Gijón.
b) Dependencia que tramita el expediente: Área de 

Servicios Generales.
c) Número de expediente: –.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Otorgamiento de autori-
zaciones para la prestación del servicio comercial portua-
rio de puesta a disposición de grúas en el Puerto de Gijón, 
con las grúas enajenadas por la Autoridad Portuaria de 
Gijón.

b) Fecha de publicación: 9 de marzo de 2006.
c) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 

del anuncio de licitación: B.O.E. de 9 de marzo de 2006.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudi-
cación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Público.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). Precio mínimo de venta de 
las grúas que el adjudicatario deberá adquirir a la Autori-
dad Portuaria:

Lote n.º 1: 810.000 euros.
Lote n.º 2: 35.000 euros.
Lote n.º 3: 615.000 euros.
Lote n.º 4: 810.000 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 1 de junio de 2006.
b) Contratista: 

Lote n.º 1: Paquet.
Lote n.º 2: Berge Marítima, S.L.
Lote n.º 3: Actividades Generales Portuarias, S.L.
Lote n.º 4: UTE Alvargonzález-Berge Marítima, S.L.

c) Nacionalidad: Españolas.
d) Importe o canon de adjudicación: 

Lote n.º 1: 810.000 euros.
Lote n.º 2: 35.000 euros.
Lote n.º 3: 615.000 euros.
Lote n.º 4: 810.000 euros.



6620 Jueves 22 junio 2006 BOE núm. 148

e) Plazo de adjudicación: Quince (15) años, que 
podrá ser prorrogado por otros cinco (5) años.

Gijón, 8 de junio de 2006.–Presidente, Fernando Me-
néndez Rexach. 

 39.463/06. Resolución de la Secretaría de Estado 
de Infraestructuras y Planificación, Secretaría 
General de Infraestructuras, Dirección General 
de Carreteras, por la que se anuncia la licitación 
de contratos de obras para la seguridad vial y 
mejora local en varias carreteras, claves: 39-HU-
3360, 51.102/06; 33-S-4570, 51.118/06 y 39-S-
4730, 51.113/06, por el procedimiento abierto y 
forma de adjudicación de subasta.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría de Estado de 
Infraestructuras y Planificación. Secretaría General de 
Infraestructuras, Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secreta-
ría General.

c) Número de expediente: Ver anexo.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Ver anexo.
c) Lugar de ejecución: Ver anexo.
d) Plazo de ejecución (meses): Ver anexo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). Ver anexo.

5. Garantía provisional. Ver anexo.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Ministerio 
de Fomento.

b) Domicilio: Plaza San Juan de la Cruz, s/n (esqui-
na P.º Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid 28071.
d) Teléfono: 915 97 61 87.
e) Telefax: 915 97 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 7 de agosto de 2006.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y 
categoría): Ver anexo.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: Los licitadores deberán acreditar 
su solvencia económica, financiera y técnica por los me-
dios previstos en el pliego de cláusulas administrativas 
particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once ho-
ras del día 17 de agosto de 2006.

b) Documentación a presentar: La que figure en el 
pliego de cláusulas administrativas particulares según las 
circunstancias de cada licitador.

En el caso de licitar a varios de los expedientes rese-
ñados en este anuncio, los interesados incluirán en el so-
bre n.º 1 del primero de ellos al que liciten la documenta-
ción completa, debiendo incluir necesariamente en el 
sobre n.º 1 de los expedientes restantes, al menos, el do-
cumento original de la garantía provisional, copia del 
certificado de clasificación y declaración jurada en la que 
se haga constar si en el mismo expediente presentan 
ofertas otras sociedades del mismo grupo empresarial.

El envío, en su caso, de las proposiciones por correo, 
deberá realizarse de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 80.4 del Reglamento General de la Ley de Con-
tratos de las Administraciones Públicas. El telegrama, 
fax (telefax 915 97 85 88) o e-mail (plicas-
carreteras@fomento.es) prevenido en dicho artículo se 
cursará dentro de la fecha y hora límite fijadas en este 

anuncio para la recepción de ofertas, y deberá incluir el 
número de certificado del envío hecho por correo.

La declaración sobre el grupo empresarial sólo será 
exigible a aquellos licitadores que en el mismo expedien-
te presenten proposición aisladamente con otra u otras 
empresas del mismo grupo.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Oficina Receptora de Pliegos de la Di-
rección General de Carreteras.

2. Domicilio: P.º de la Castellana, 67, 7.ª planta, 
despacho B-738.

3. Localidad y código postal: Madrid 28071.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.
b) Domicilio: P.º Castellana, 67, 1.ª planta, sala de 

proyecciones.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 25 de septiembre de 2006.
e) Hora: Diez.

10. Otras informaciones. La proposición económica 
se formulará estrictamente conforme al modelo que se 
adjunta al pliego de cláusulas administrativas particula-
res.

Examen de documentos: Dirección General de Carre-
teras, P.º de la Castellana, 67, 7.ª planta y:

39-HU-3360: Demarcación de Carreteras del Estado 
en Aragón (Zaragoza).

33-S-4570 y 39-S-4730: Demarcación de Carreteras 
del Estado en Cantabria.

11. Gastos de anuncios. Serán de cuenta del 
adjudicatario/s de forma proporcional. Importe máximo 
estimado: 2.988,39 €.

Madrid, 19 de junio de 2006.–El Secretario de Estado 
de Infraestructuras y Planificación, P.D. (Resolución de 
28-4-04, BOE del 30-4-04), el Secretario General de 
Carreteras, Alfredo González González.

Anexo

Referencia: 39-HU-3360; 51.102/06. Objeto del con-
trato: Ejecución de las obras: «Seguridad vial. Mejora de 
intersección. N-123 de Zaragoza a Francia por el Valle de 
Arán. P.K: 14,600. Tramo: Olvena». Provincia de Hues-
ca. Presupuesto de licitación: 601.060,12 €. Garantía 
provisional: 12.021,20 €. Plazo de ejecución: 6 meses. 
Clasificación de contratistas: A-5, e.

Referencia: 33-S-4570; 51.118/06. Objeto del contra-
to: Ejecución de las obras: «Seguridad vial. Mejora de 
enlace. Prolongación del ramal de incorporación a la 
Autovía A-67, p.k. 16,7. Tramo: Polanco». Provincia de 
Cantabria. Presupuesto de licitación: 205.064,14 €. Ga-
rantía provisional: 4.101,28 €. Plazo de ejecución: 12 
meses. Clasificación de contratista: G-4, c.

Referencia: 39-S-4730; 51.113/06. Objeto del contra-
to: Ejecución de las obras: «Mejora local. Mejora de tra-
vesías de la N-634, de San Sebastián a Santiago de 
Compostela, y de la N-621, de León a Santander. Tra-
mos: travesías de San Vicente de la Barquera, de Panes y 
de Potes». Provincia de Cantabria. Presupuesto de licita-
ción: 715.187,47 €. Garantía provisional: 14.303,75 €. 
Plazo de ejecución: 6 meses. Clasificación de contratista: 
I-1, d / G-6, d. 

 39.464/06. Resolución de la Secretaría de Estado 
de Infraestructuras y Planificación, Secretaría 
General de Infraestructuras, Dirección General 
de Carreteras, por la que se anuncia la licitación 
de contratos de obras para la seguridad vial y 
conservación del firme en varias carreteras, cla-
ves: 33-BA-3020, 51.89/06; 33-TO-3010, 51.97/
06 y 32-CC-3100, 51.90/06, por el procedimiento 
abierto y forma de adjudicación de subasta.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría de Estado de 
Infraestructuras y Planificación. Secretaría General de 
Infraestructuras, Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secreta-
ría General.

c) Número de expediente: Ver anexo.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Ver anexo.
c) Lugar de ejecución: Ver anexo.
d) Plazo de ejecución (meses): Ver anexo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). Ver anexo.

5. Garantía provisional. Ver anexo.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Ministerio 
de Fomento.

b) Domicilio: Plaza San Juan de la Cruz, s/n (esqui-
na P.º Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid 28071.
d) Teléfono: 915 97 61 87.
e) Telefax: 915 97 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 4 de agosto de 2006.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y 
categoría): Ver anexo.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: Los licitadores deberán acreditar 
su solvencia económica, financiera y técnica por los me-
dios previstos en el pliego de cláusulas administrativas 
particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once ho-
ras del día 16 de agosto de 2006.

b) Documentación a presentar: La que figure en el 
pliego de cláusulas administrativas particulares según las 
circunstancias de cada licitador.

En el caso de licitar a varios de los expedientes rese-
ñados en este anuncio, los interesados incluirán en el so-
bre n.º 1 del primero de ellos al que liciten la documenta-
ción completa, debiendo incluir necesariamente en el 
sobre n.º 1 de los expedientes restantes, al menos, el do-
cumento original de la garantía provisional, copia del 
certificado de clasificación y declaración jurada en la que 
se haga constar si en el mismo expediente presentan 
ofertas otras sociedades del mismo grupo empresarial.

El envío, en su caso, de las proposiciones por correo, 
deberá realizarse de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 80.4 del Reglamento General de la Ley de Con-
tratos de las Administraciones Públicas. El telegrama, 
fax (telefax 915 97 85 88) o e-mail (plicas-
carreteras@fomento.es) prevenido en dicho artículo se 
cursará dentro de la fecha y hora límite fijadas en este 
anuncio para la recepción de ofertas, y deberá incluir el 
número de certificado del envío hecho por correo.

La declaración sobre el grupo empresarial sólo será 
exigible a aquellos licitadores que en el mismo expedien-
te presenten proposición aisladamente con otra u otras 
empresas del mismo grupo.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Oficina Receptora de Pliegos de la Di-
rección General de Carreteras.

2. Domicilio: P.º de la Castellana, 67, 7.ª planta, 
despacho B-738.

3. Localidad y código postal: Madrid 28071.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.
b) Domicilio: P.º Castellana, 67, 1.ª planta, sala de 

proyecciones.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 25 de septiembre de 2006.
e) Hora: Diez.

10. Otras informaciones. La proposición económica 
se formulará estrictamente conforme al modelo que se 


